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Den livsviktiga kommunikationen

Coronapandemin fortsätter att påverka de nordiska samhällena, som hittills stort sett slutit upp
bakom sina regeringar och myndigheter. I Islands näst största stad Akureyri, har till och med
partipolitiken lagts till sida och alla partier är nu med och styr kommunen.

LEDER
07.10.2020
AV BJÖRN LINDAHL, CHEFREDAKTÖR

- Vi började med att göra ett avtal om hur vi skulle kom-

municera, berättar Hilda Jana Gísladóttir, som leder det so-

cialdemokratiska partiet i staden för AiN: medarbetare i Is-

land, Guðrún Helga Sigurðardóttir.

Många nordbor ser med förskräckelse på den polarisering

som nu river USA itu, med presidentdebatter som mer hand-

lar om vem som kan ropa högst, än vilken politik som ska

föras. Frågar man islänningarna vet de i alla fall vad de vill:

91 procent skulle röstat på Joe Biden som president i USA om

de kunde göra det och bara 9 procent skulle röstat på Donald

Trump. Det visar en undersökning utförd av Zenter på upp-

drag av Fréttablaðið.

I Norden sker det mer en uppsplittring av politiken. Det blir

fler partier, trots spärrgränser för utjämningsmandat i de

flesta länderna, det sker utbrytningar från etablerade partier

och övergångar mellan partier. Sociala medier gör det möjligt

att få uppmärksamhet om frågor som de etablerade partierna

inte velat göra något åt. En av dessa var rörelsen som ska-

pades mot vägtullar i Norge, vilket resulterade i ett eget bom-

pengeparti, se Bjørn Lønnum Andreassens reportage från

Norge.

Kanske coronapandemin bromsat denna utveckling något

men det är knappast någon tvekan om att det är en svårare

uppgift för politikerna att kommunicera idag, med långt fler

kanaler och en snabb digital utveckling som inte alla hänger

med i. Det är något många andra också upplever. För teknik

är inte tillräckligt.

”Det krävs mer än Zoom eller Teams” skriver Fayme Alm

som ser på hur videomöten kan göras mer professionella.

Yasemin Arhan Modéer, som hon intervjuar, varnar också för

att alltför många videomöten kan ha hälsomässiga risker.

- Vi har nu fått se dem som sitter i sju, åtta möten per dag,

utan mellanrum eller fika, och som blivit utbrända av det,

säger Yasemin Arhan Modéer.

Sedan flera år har de nordiska yrkes- och arbetsmiljömyn-

digheterna haft en grupp som ser på vilka arbetsmiljöhot som

kommer att finnas i framtiden. De har nu kommit med sin

rapport. En del av den teknologiska utvecklingen kan verka

som taget från en science fiction-film, som att hjärnan kan

styra datamaskiner enbart med tanken. Andra tekniska ny-

heter är mer handgripliga.

Gunhild Wallin har provat en svenskutvecklad robothandske

som kan ge de som förlorat rörligheten i handen ny styrka,

eller se till att industriarbetare inte får belastningsskador i

framtiden. Hon beskriver hur det känns att prova handsken

och har talat med utvecklarna.

I Danmark vill regeringen nu genomföra en pensionsreform

som ger just de arbetare som började jobba tidigt en möj-

lighet till förtidspension oavsett vad läkarna säger. Marie

Preisler har träffat en man och en kvinna i målgruppen och

förklarar varför reformen blivit omstridd i Danmark.

Enligt arbetsminister Peter Hummelgaard handlar det om att

de som haft ett hårt fysiskt arbete ska kunna få några goda år

som pensionärer, efter att de slitit och betalat skatt i så mån-

ga år.

Att flytta pengar kan förstås vara ansträngande, men just be-

lastningsskador är inte de som drabbar de rikaste av de ri-

ka mest. En ny studie av den norska statistiska centralbyrån,

SSB, visar att de rika i Norge är betydligt rikare än vad man

tidigare trott. Lars Bevanger skriver om rapporten. Frågan är

hur lång tid det tar innan motsvarande beräkningar görs i an-

dra nordiska länder?
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Arbetsmiljön utmanas när teknik och
människor vävs ihop

Morgondagens arbetsmiljöhot kommer snabbare och är av en annan sort än de som
arbetsmiljömyndigheterna övervakat tidigare. Några av hoten som tas upp i en ny nordisk
rapport kan verka som science-fiction. Andra är sådant som många konfronteras med redan
idag, men där man vet mycket lite om de långsiktiga effekterna.

TEMA
07.10.2020
TEXT OCH FOTO: BJÖRN LINDAHL

Rapporten handlar om hur de nordiska arbetsmiljö- och

yrkesinspektionerna ska hantera ny teknik och företeelser

med potentiellt negativa – eller positiva - konsekvenser för

de som är yrkesverksamma:

• Övervakning

• Att jobba tillsammans med robotar

• Artificiell intelligens

• Nya verktyg som 3D-skrivare

• Hur arbetet organiseras

• Big Data

Det är Finland som var initiativtagare och en stark drivkraft

för rapporten. Det finländska social- och hälsovårdsminis-

teriet poängterar att rapporten är unik på flera sätt:

”För det första fokuserar rapporten på arbetsmiljöinspek-

tioner och yrkesinspektioner. Detta perspektiv är inte vanligt

i studier och analyser om arbetet i framtiden. För det andra

ges praktiska rekommendationer för yrkesinspektioner. För

det tredje har rapporten ett helt nordiskt perspektiv på te-

man av regional och global betydelse inom ramen för

yrkesinspektion.”

Fyra megatrender

Fyra megatrender påverkar arbetsmiljöområdet: ny teknik,

demografin med allt fler äldre, globaliseringen samt miljö-

och klimatförändringarna. Nya arbetsmiljöfrågor har trängt

sig på tidigare. På 70-talet var det till exempel få som ansåg

att rökning på arbetsplatsen var ett problem som ar-

betsmiljöverken behövde bry sig om.

Samtidigt hänger de gamla problemen med. Muskel- och

skelettbesvär är något vi kommer att dras med i många år till.

Inte ens asbest är ett löst problem eftersom många byggar-
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betare fortfarande utsätts för asbest när gamla byggnader ska

rivas eller saneras.

Elsparkcyklar på Karl Johan i Oslo.

Ändringstakten har emellertid ökat. För några år sedan hade

få sett en elsparkcykel. Nu får den centrala akutmottagnin-

gen i Oslo in åtta personer som skadats av eller på en elspark-

cykel, varje dag. Ett motsatt problem är inaktivitet – stillasit-

tande jobb räknas nu som ett av de största arbetsmiljöhoten

i Europa.

Rapporten har skrivits av Nordic Future of Work Group, som

består av specialister från de nordiska arbetarskyddsinspek-

tionerna. De började jobba 2016. Att det är arbetarskyddsin-

spektörer och andra myndighetspersoner som gjort rap-

porten, gör att den är mer konkret och rätt på sak än många

forskarrapporter. Det här är vad de skriver om de olika före-

teelserna som nämns inledningsvis:

Övervakning

Övervakning i förhållande till arbetsmiljön brukade handla

om att följa med på vad som sker genom att se på hälsan till

de som arbetade och olika arbetsmiljöfaktorer.

- Men med de nya sorters jobb som finns och med den teknik

som är tillgänglig är det möjligt att övervaka arbetarna kon-

stant, både visuellt och digitalt. Detta är möjligt genom

videokameror, appar och smartmobiler, såväl som bärbar

teknik.

- Även om denna teknik ger arbetsgivarna möjlighet att för-

bättra effektiviteten och övervaka säkerheten till arbetarna,

så ger det också möjlighet till konstant kontroll och

oavbruten evaluering av arbetsinsatsen. Sådan konstant in-

vadering av den personliga sfären kan påverka arbetarnas

psykosociala hälsa.

Jobba med robotar

Tidigare har arbetare och industrirobotar jobbat tillsam-

mans, men på ett sätt där de är åtskilda från varandra, till ex-

empel genom att roboten står i en stålbur. Men nu närmar

sig snabbt tekniken för att göra proteser. Detta kan göra att

människornas förmåga utvidgas.

I många yrken kommer det introduceras robotar som utför

uppgifter i samarbete med en människa. Ett uttryck för detta

är ”cobots” (från collaborative robots). Hittills har arbetare

haft en begränsad erfarenhet att jobba tillsammans med ro-

botar. Robotar i samma arbetsområden som människor kan

medföra allt från risk för kollisioner till psykosociala kon-

sekvenser.

Roboten Asimo har utvecklats av det japanska företaget

Honda. Här samarbetar två robotar med att servera mat.

Asimo kan känna igen tio olika personer och tilltala dem

med namn. Den kan uppfatta rörliga objekt, hur folk står

och de gester de använder. Foto: Honda.

- Att jobba med en robot som både har fysisk styrka och emo-

tionell intelligens kan bli en utmaning, skriver forskarna.

Ett artificiellt exoskelett är en typ av dräkt som kan användas

för att skydda personer i farliga miljöer eller för att öka en ar-

betares styrka.

Exoskelett som inte passar perfekt kan medföra för kraftig

press på nerver, oproportionerlig belastning av ryggraden

eller sammantryckning av bröstpartiet, varnar forskarna.

Artificiell intelligens

Allt fler arbetsuppgifter styrs eller påverkas idag av artificiell

intelligens (AI). Det kan vara vilken Uber-chaufför som får

köra en passagerare, vilken diagnos som ställs eller vilka per-

soner som anställs.

- Mjukvaran som används i dessa teknologier är inte till-

gänglig för utomstående eller inspektörer; det är bara de som

skriver koden som har tillgång och som vet hur det fungerar.

Därmed är bedömningar, utvärderingar och beslut baserade

på AI inte transparenta, skriver forskarna.

Problemen kan uppstå först när den artificiella intelligensen

används, genom att den information som människor tillför

processerna är skev redan från början och bara förstärks med

tiden.
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Big Data

Samtidigt kan förstås också ny teknik användas av ar-

betsmiljömyndigheterna för att upptäcka risker snabbare och

för att fokusera verksamheten. Det är bara ett litet urval av

alla företag och verksamheter som kan kontrolleras och då

gäller det välja de som har den största risken. Ju större ar-

betsplatsen är, ju fler nationaliteter som arbetar där och hur

erfarna arbetarna är påverkar risken för olyckor.

När rapporten presenterades i ett webinar var det många

positiva reaktioner.

- Den här rapporten kommer samtidigt med att 11 andra län-

der inom EU är i färd med att se över sitt arbetsmiljöar-

bete, sa William Cockburn, forskningschef på EU:s ar-

betsmiljöbyrå, EU-OSHA.

- Rapporten kommer verkligen i rätt tid, eftersom EU håller

på att att göra en ny strategi för arbetsmiljön efter 2020, sa

Charlotte Grevfors Ernoult, ordförande i EU:s Yrkesinspek-

törskommitté (SLIC).

- Den här rapporten är den första av sin sort och den är också

relevant för andra länder än de nordiska, sa Joaquin Nunes,

chef för ILO:s arbetsmiljö och inspektionsenhet.

72 rekommendationer

Vad är det då för rekommendationer som rapporten kommer

med? Sammanlagt är det 72 olika rekommendationer som

ges för vad arbetsmiljömyndigheterna kan göra. Några är

generella, som att utveckla nya indikatorer som även fångar

upp det som sker i plattformsbaserat arbete och arbet-

suppgifter som påverkas av ny teknik.

Andra är mer specifika rekommendationer som att utveckla

metoder för hur de som arbetar hemifrån själva kan delta

i att kartlägga arbetsmiljörisker, ha regelbundna arbetstider

och rapportera potentiell stress och belastningar till sina ar-

betsgivare.

Den enda rekommendationen som kritiserades under we-

binaret var att utöka samarbetet med nya organisationer för

de som är sina egna arbetsgivare, eller utför digitala eller

globaliserade arbetsuppgifter.

- Varför tror vi alltid att nya situationer behöver nya lös-

ningar? Om vi inte samarbetar med organisationer som är

representativa riskerar vi att de som leder de nya organi-

saionerna bara talar för sig själva, sa Kris de Meester, senior-

rådgivare på Business Europe.
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Videomöten – från komplement till
nödvändighet

Det krävs mer än Zoom eller Teams. Slutsatsen har blivit uppenbar för många verksamheter
efter att ett flertal fysiska möten i samband med pandemiutbrottet behövde ersättas med
digitala. När tekniken nu börjar komma på plats blir nyvunna erfarenheter användbar kunskap

TEMA
07.10.2020
TEXT: FAYME ALM, FOTO KARIN ODDNER

Kravet på omställning krävde ett snabbt agerande efter att

vårens restriktioner från de nordiska regeringarna mer eller

mindre över en natt var en realitet. De inskränkte både an-

talet deltagare vid sammankomster och rörligheten över de

nordiska gränserna.

Arbeidsliv i Norden har talat med tre personer som alla har

praktiserat videomöten med deltagare från mer än ett

nordiskt land. Först ut är Yasemin Arhan-Modéer, vd för Al-

titude Meetings, ett malmöbaserat företag specialiserat på

möten och konferenser från innehåll till genomförande.

VIDEOMÖTEN – FRÅN KOMPLEMENT TILL NÖDVÄNDIGHET
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- Verksamheterna gick från att använda de digitala mötena

som möjligt komplement till att bli en nödvändighet. Alla var

inte beredda på att ett videomöte måste göras annorlunda än

ett möte där deltagarna träffas i samma rum, säger hon.

Utökad planering

Hennes verksamhet jobbar ofta över gränserna, både med

andra nordiska aktörer men även i Europa och i resten av

världen Där har videomötena slagit väl ut.

- Här som i andra mötessammanhang ser vi inga barriärer

utan försöker peka på fördelarna med det digitala. Initialt

kräver videomöten samma planering som fysiska sam-

mankomster och det oavsett hur många personer som ska

delta.

Mötet ska alltså även här ha ett tydligt syfte med en realistisk

tidsplan samt en inbjudan och en agenda som är välfor-

mulerade. Vid ett digitalt möte måste även tekniken vara på

plats samt medvetenheten om hur var och en tar sig ut när

kameran går.

- Det handlar det om att strukturera upp användandet av

platsen på liknande sätt som vi tänker kring dålig luft och

belysning när det gäller fysiska möten. Vi vill slippa bli dis-

traherade av barnteckningar på kylskåpsdörren eller endast

få en bild på pannan på en person, som kanske inte är lika

skärmvan som de som gjort egna videoklipp sedan barnsben,

säger Yasemin Arhan Modéer.

Dessutom. Om syftet med videomötet ska uppnås är det ock-

så angeläget att fördela och klarlägga rollerna bland deltagar-

na. Som till exempel vem som har hand om det tekniska, för

att undvika onödig inblandning.

Respons och interakltivitet

Att moderera inför en kamera är något annat än att under

mötets gång ha en publik framför sig. Valet av moderator kan

därför vara avgörande för resultatet av videomötet, konstat-

erar Yasemin Arhan Modéer.

- Är moderatorn van vid att få respons från en fysisk när-

varande deltagare kan det bli problem när kanske 90 procent

av dem är osynliga. Därför kräver ett videomöte en modera-

tor som kan hantera den digitala verkligheten.

Med modern tekniken finns möjligheter till såväl respons

som interaktivitet. Yasemin Arhan Modéer nämner Jam-

board, en digital whiteboard med gula lappar där deltagarna

kan skissa på idéer, spara dem i ett moln och på så sätt gör

dem tillgängliga från alla enheter.

- När alla har tillgång till kluddandet och själva kan själv fly-

tta på en lapp blir processen mer inkluderade, säger Yasemin

Arhan Modéer, och tillägger att valet av processledare kan

göra all skillnad i en aktivitet som denna.

En annan möjlighet är att erbjuda en chatt där deltagarna

skriftligt kan uttrycka en åsikt i stället för att framföra den

muntligt. Chatten gör det också möjligt att finna just den

med samma intresse som en själv eller att få svar på en speci-

fik fråga.

- Många vågar skriva saker som de aldrig skulle ha sagt under

ett fysiskt möte. De kan tycka det är jobbigt att prata inför

andra, men här behöver de inte känna sig uttittade, säger

Yasemin Arhan Modéer.

Lägre trösklar skapar vinster

Tids- och miljövinster som videomötena skapar när deltagar-

na inte behöver transportera sig från ett ställe till ett annat

för att delta har blivit uppenbara. Yasemin Arhan Modéer ser

ytterligare en fördel med mer frekventa videomöten.

- Jag tror att vi börjar värdesätta den gemensamma fysiska

arbetsplatsen högre. När alla samlas kan verksamheten byg-

ga och förstärka teamkänslan, den som är så väldigt viktig för

samhörigheten, säger hon.

Ett annat plus är den inkludering som kan uppstå när det

fysiska mötet ersätts med ett digitalt, säger Yasemin Arhan

Modéer och berättar om ”Istället för Almedalen” som hennes

verksamhet skapade när årets politikervecka i Visby ställdes

in.

- Helt plötsligt deltar de människor som du pratar om, alltså

även de som inte har råd att resa till Gotland.

Risk att bli utbränd

Men Yasemin Arhan Modéer vill också varna för att bjuda in

en och samma person till alltför många videomöten under en

och samma dag.

- Vi har nu fått se dem som sitter i sju, åtta möten per dag,

utan mellanrum eller fika, och som blivit utbrända av det,

säger Yasemin Arhan Modéer.

Detsamma har Christian Tangkjær noterat. Han är partner

hos Mobilize-Nordic Consulting, som är nischade mot kun-

skapsintensiva organisationer, och även extern lärare på CBS

i Köpenhamn.
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- Videomöten blev i våras ett experiment för många, något

som vi inte provat förut. Här i Danmark vet jag att flera per-

soner gick direkt från ett långt videomöte till ett annat un-

der arbetsdagen, utan att byta lokal och få den mentala om-

ställningen som det ger, för att sedan sitta och jobba under

kvällen.

Nu i höst tycker sig Christian Tangkjær se att attityden har

förändrats. För samtidigt som alltfler känner sig trygga i hur

det tekniska fungerar och snabbt kan ta ett möte online har

insikten om ledtider ökat.

- På ett videomöte får vi direkt substans utan någon in-

ledande socialisation och jag tror att alltfler insett att det

krävs pauser mellan mötena, säger han.

Hastiga omställningar kräver flexibilitet

Till denna intervju har Christian Tangkjær med sig ett färskt

och konkret exempel där flexibiliteten hos hans konsultverk-

samhet sattes på prov. Tillsammans med en kollega skulle

han hålla ett endagsseminarium där alla deltagarna skulle

samlas på Fyn, men någon dag innan beslutade danska

regeringen om nya restriktioner, berättar han.

- Vi hade planerat att deltagarna skulle få diskutera med

varandra i grupper och det fungerade faktiskt fint även dig-

italt med Zooms Breakout Rooms-funktion, en form vi tidi-

gare provat, men genom erfarenheter blivit ännu bättre på.

Efter gruppsessionerna blev återsamlingen i plenum jätte-

bra.

Uppbrutna gränser

För ett nordiskt företag som Mobilize-Nordic Consulting har

coronapandemin liksom för många andra företag verksam-

ma i mer än ett land varit särskilt utmanande. Men Christian

Tangkjær upplever att de digitala mötena har knutit de

nordiska länderna samman, det har blivit lättare att träffas

oftare. En uppfattning han även stött på bland verk-

samhetens kunder.

- En forskare sa att vi har intensifierat vårt samarbete tvärs

över nationsgränserna i och med pandemin. Och kanske är

det så att den har gjort världen mindre och kommunikatio-

nen snabbare. I alla fall tänker vi hålla fast vid de goda er-

farenheterna vi gjort av våra digitala möten, säger Christian

Tangkjær.

Dansk-svenska workshops får vänta

Interreg-projektet Fördomsfönster Öresund vill ”öka antalet

gränspendlare i Öresundsregionen genom att 50 utrikesföd-

da eller andra generationens svenskar får anställning i Dan-

mark”. Under våren har drygt 100 intervjuer med danska och

svenska arbetsgivare problemfritt genomförts digitalt. Däre-

mot har projektets workshops fått ställas på vänt på grund

av coronapandemin och danska inreserestriktioner eftersom

deltagarna i programmet är utrikesfödda och att alla av dem

inte är svenska medborgare.

- Det är i det personliga mötet som våra kandidater blir stärk-

ta i tron på sig själva. I våra workshops delar vi fakta och

praktisk information, men viktigast av allt är övningarna där

deltagarna kan reflektera över attityder och fördomar. En del

av detta går att göra digitalt, men då kommer allt inte fram.

Det säger Magdalena Nour. Hon är ytterst ansvarig för För-

domsfönster Öresund och även vd för svenska Mine – Men-

torship, Inspiration, Networking och Education – som till-

sammans med Lunds universitet, Öresundsinstituttet och

Föreningen Norden driver projektet där Interreg Öresund-

Skagerack-Kattegatt står för 50 procent av finansieringen.

- Vi hoppas kunna genomföra en av våra workshops i de-

cember och ytterligare två till våren, säger Magdalena Nour.

Kanske blir vi i slutändan tvungna att genomföra dem digi-

talt, men än så länge skjuter vi på det.

När projektgruppen nu fortsätter analysera vilka farhågor

arbetsgivare på båda sidorna av Öresund kan ha mot att

anställa utrikesfödda – är där något markant som skiljer dem

åt? – sker arbetsmötena framför var och ens skärm. Även

dessa träffar fungerar väl, säger Magdalena Nour.

- Vi är en etablerad grupp som har träffats under två år och

har inga problem med digitala möten. Snarare är det så att

alla har kunnat delta när det inte krävts att vi skulle vara på

ett och samma ställe, så jag måste säga att det har varit su-

perpositivt att kunna öka tillgängligheten.

Nya anställningar - trots stängd gräns

Trots Covid-19 och restriktionerna som följt i dess spår har

50 akademiker bosatta i Malmö och deltagare i Interreg-pro-

jektet fått jobb. Vissa av dem på danska sidan, andra på sven-

ska, berättar Magdalena Nour.

- De kandidater som hade en dokumenterad bokad intervju

i Danmark släpptes in i landet, men vem som varit på fysisk

intervju och vem som haft digitala intervjuer vet vi inte. Här

har danska arbetsgivare gjort sina egna val. De kan vara my-

cket pragmatiska, säger Magdalena Nour.

VIDEOMÖTEN – FRÅN KOMPLEMENT TILL NÖDVÄNDIGHET
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Robothandskar ger händer extra kraft

Stockholmsbaserade företaget Bioservo, har låtit medicinsk forskning möta ny teknik och
utvecklat robothandsken. Den ger extra muskelkraft för dem som lider av nedsatta
handfunktioner och för dem som anstränger sina händer i jobbet. I somras vann de
amerikanska NASAs innovationspris.

NYHET
07.10.2020
TEXT: GUNHILD WALLIN, FOTO DENNY LORENTZEN

- Vi vann priset för att det är en uppfinning som kommer-

sialiserats och fått betydelse inom industrin, säger Mikael

Wester, marknadschef på Bioservo sedan januari i år.

Efter många års utvecklingsarbete får robothandsken allt

mer uppmärksamhet, inte minst sedan företaget också

lanserat Ironhand, en handske som utvecklats för att före-

bygga arbetsskador i industrin. Idag har företaget Bioservo

två spår – handsken Carbonhand, som vänder sig till dem

med en handskada som hindrar vardagens göromål och den

starkare Ironhand som kan avlasta handens muskler vid tun-

ga och monotona industriarbetsuppgifter.

ROBOTHANDSKAR GER HÄNDER EXTRA KRAFT
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Robothandsken ger ett starkare grepp, men gör inte att

man orkar lyfta tyngre saker än normalt.

- Att vår handske bidrar till en hållbar arbetsplats driver på

utvecklingen. Handsken kan bidra till att den äldre arbet-

skraften orkar arbeta längre. Vår produkt ligger också i tiden

eftersom den är uppkopplad och enkelt kan mäta olika mo-

ment i produktionen, säger Mikael Wester.

Medicinsk kunskap möter ny teknik

Historien om robothandskarna börjar 2006 vid Karolinska

Institutet i Stockholm. Neurokirurg Hans von Holst möter

många strokepatienter, vars sjukdom skadat händerna och

dess muskulatur. Det innebär stor påfrestning i vardagen, till

exempel svårigheter att klä på sig, äta själv eller att kunna ta

sig fram med hjälp en käpp eller rullator.

Hans von Holst idé är att ge patienterna så tidigt som möjligt

hjälp att jobba upp styrka i händerna genom att tillföra

musklerna extra kraft, ett exoskelett. Han kontaktar forskare

vid Kungliga Tekniska högskolan, KTH, och ett långsiktigt

samarbete mellan medicinsk och teknisk kompetens tar sin

början. 2013 finns den första handsken på plats. Den får

namnet ”soft extra muscle glove”, förkortat SEM-glove, nu-

mera kallad Carbonhand. I dag används den assisterande och

kan beviljas av Försäkringskassan, Arbetsförmedlingen eller

sjukvården.

- Intresset i Sverige är mindre än vi skulle önska. Däremot

ser vi att Norge är mer generösa med hjälpmedel och snab-

bare att förskriva det. En fördel verkar också vara att NAV

upphandlar hjälpmedel centralt, säger Mikael Wester.

Så småningom växte idén att utveckla en starkare roboth-

andske, som också skulle kunna användas i industrin. Ett

samarbete startade med General Motors, GM, och amerikan-

ska NASA och 2017 var första prototypen till Ironhand klar.

Den kan, utöver att avlasta händernas muskler, också lagra

information och en arbetsuppgifts hela cykel. Hur ser grep-

pen ut? Är de rätt? När är belastningen störst? Hur fördelar

sig kraften på handens fingrar?

Handförslitning är ett allvarligt

arbetsmiljöproblem

Numera finns ett etablerat samarbete med flera stora globala

företag, bland annat flygplanstillverkaren Airbus, franska

företaget Eiffage och andra företag inom bil- och byggbran-

schen. Behovet är stort. Enbart inom EU finns 40 miljoner

arbetare med arbetsrelaterade muskelskador och inom de

bilföretag som Bioservo jobbar tillsammans med har 48 pro-

cent av arbetstagarna arbetsskaderelaterade problem med

händerna.

- En kvinna på Torslandafabriken provade vår handske och

ville inte släppa den ifrån sig. Hon berättade för oss att hon

har ont i händerna varje dag hon går från jobbet. En annan

bilarbetare vid GM som använde Ironhand sammanfattade

sin erfarenhet av handsken med orden; ”Äntligen slipper jag

ta smärtstillande vid lunchen”, berättar Mikael Wester.

På bordet i konferensrummet på företagets lokal i Kista ligger

ett exemplar av Ironhand. Där finns också den lilla ryggsäck

som följer med och som rymmer den kraftenhet som läser av

sensorerna i handsken och som också kan samla data. Jag tar

på mig handsken, det är enkelt och den är lätt att ha på han-

den. Jag greppar en borrmaskin. Omedelbart registrerar sen-

sorerna i handsken fingrar mitt grepp. De sänder signaler till

kraftpaketet som surrar till och jag känner att de fingrar som

används runt handtaget får extra kraft. Musklerna förstärks

och så snart jag ändrar mitt grepp korrigeras den kraften

som tillförs. Med handsken väl på handen och med systemet

igång blir det lättare att förstå hur handsken fungerar. Sen-

sorerna registrerar och anpassar sig efter behov. Handsken

kan också ställas in för att vara mer statisk, till exempel för

en person som ska hålla i en slipmaskin i många timmar. En

app är också utvecklad, där användare kan styra vilka fingrar

som ska få extra muskelhjälp och hur stark hjälpen ska vara.

En stor skärm på väggen visar en kraftfull och filmstjärnelik

kvinna med robothandske och ryggsäck. Mikael Wester

skrattar och säger att Ironhand ibland blandas ihop med fil-

men Ironman.

- Men vår robothandske innebär inte att användaren kan lyf-

ta tyngre, utan det är handen som blir starkare.

Ständig utveckling

Ännu finns ingen massproduktion av robothandskarna.

Kraftenheterna görs av underleverantörer, men själva hand-

skarna görs på plats på Kistakontoret. Där finns symaskiner,

på hyllorna finns trådrullar, ledningsrullar och mycket annat

som krävs för den kompletta handsken. Här fortsätter också

utvecklingsarbetet för att göra handsken allt mer intuitiv och

anpassningsbar. Utvecklingen sker genom ett samarbete

mellan olika kompetenser som till exempel industridesign

och ny teknik.

Samarbetet med industrin omgärdas av ett visst hemlighets-

makeri.

ROBOTHANDSKAR GER HÄNDER EXTRA KRAFT
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- Min tanke är att de data som kommer fram i användandet

av Ironhand, kan visa på problem inom produktionen som

företag kan vilja mörka om de inte bestämmer sig för att

åtgärda dem. Det är också en integritetsfråga. En arbetsgi-

vare kan analysera data och komma fram till att en arbetsta-

gare borde arbeta snabbare, men vi säger att det finns inga

personliga data, utan det som samlas in är anonymt, säger

Mikael Wester.

Långvarig sjukskrivning kostar mer än rehab

Varje handske individanpassas och kostar cirka 65 000 kro-

nor, inklusive sitt system. Det kan jämföras med en tio

gånger större kostnad för sjukskrivningar och rehabilitering

vid handskador, enligt Mikael Wester som refererar till

amerikansk forskning.

Företaget finns sedan 2017 på Nasdaq och intäkterna är en

blandning av emissioner, forskningsstöd, bland annat från

EU, och försäljning. Evidensen för att handskarna både är re-

habiliterande och förebyggande är snart tillräcklig, berättar

Mikael Wester. När Corona-pandemin lamslog världen var

en rad marknadskanaler redo att köra igång.

- Allt stoppade och det var flera projekt som inte kunde slut-

föras eller som fick skjutas upp, inte minst inom bilindustrin

i USA. Men nu börjar det röra på sig, säger Mikael Wester.

ROBOTHANDSKAR GER HÄNDER EXTRA KRAFT
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Dansk reform af folkepension gør op med
ligheden

Man skal have ret til tidligere pension end andre, hvis man har været på arbejdsmarkedet, siden
man var teenager, mener regeringen. Fagbevægelsen jubler, mens arbejdsgivere og andre har
forbehold.

NYHET
07.10.2020
TEKST: MARIE PREISLER, FOTO: TOMAS BERTELSEN

”Retfærdighed” er et ord, som anvendes flittigt i en aktuel

politisk debat om, hvordan det danske pensionssystem skal

indrettes, så der både sikres arbejdskraft nok og tager hensyn

til dem, som er nedslidte, inden de er gamle nok til at mod-

tage offentlig pension – såkaldt folkepension.

En af dem er Arne Juhl, en bryggeriarbejder med dårlige knæ

og kendt i den brede offentlighed, fordi han spillede hove-

drollen i Socialdemokratiets valgkamp op til seneste valg til

Folketinget i 2019. Med sloganet ”Nu er det Arnes tur” lovede

Socialdemokratiet, at hvis partiet kom til magten, ville der

blive indført ret til tidligere pension til mennesker som Arne

Juhl, der blev arbejdsdreng som 16-årig og efter et langt ar-

bejdsliv med hårdt fysisk arbejde i dag har dårlige knæ og an-

dre sygdomme, der gør at han ikke længere kan arbejde på

fuld tid.

DANSK REFORM AF FOLKEPENSION GØR OP MED LIGHEDEN
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Et år efter valget har den socialdemokratisk ledede danske

regering fremlagt forslag om tidlig pension til Arne Juhl og

andre, der er startet meget tidligt på arbejdslivet. Har man

som 61-årig arbejdet i mindst 42 år, får man ret til pension

1-3 år før andre borgere, og uden at behøve en læges ord for,

at man er uarbejdsdygtig. Hvis regeringen kan samle flertal

for sit forslag, vil det for Arne Juhl betyde, at han kan gå på

folkepension tre år tidligere end andre på samme alder. Han

kan ifølge forslaget vælge at lade sig pensionere som 64-årig

og ikke først, når han fylder 67 år.

Blandet modtagelse

Forslaget om tidlig pension har fået en blandet modtagelse,

blandt andet fordi ordningen er dyr og strider mod den

dominerende tendens de seneste 15 år i dansk politik: at få

danskerne skal være stadig ældre, før de kan få folkepension.

Det skyldes, at danskerne lever længere og længere, og med

udsigt til stadig flere pensionister og relativt færre borgere

i den arbejdsdygtige alder, vil det koste dyrt for samfund-

søkonomien og betyde større mangel på arbejdskraft i mange

sektorer, herunder sundhed, børne- og ældreomsorg.

For at undgå det scenarie, besluttede et flertal i Folketinget

tilbage i 2006 at sætte folkepensionsalderen op gradvist i takt

med at levealderen stiger. Folkepensionens grundbeløb er en

ydelse, alle borgere har ret til, og man skal i dag være 66 år

for at få den udbetalt. Om to år skal man være 67 år, og hvis

levealderen bliver ved med at stige, vil danskerne i 2050 først

få udbetalt folkepension som 72-årige.

Samtidig er andre offentlige ordninger som tidligere gav

mange seniorer adgang til tidligere tilbagetrækning fra arbe-

jdsmarkedet gradvist blevet reduceret, eksempelvis efterløn-

sordningen.

At regeringen nu vil gå den anden vej og indføre tidlig pen-

sion til en gruppe på arbejdsmarkedet, er derfor blevet kri-

tiseret af blandt andre arbejdsgiverorganisationer for at være

et stærkt uheldigt kursskifte i forhold til bestræbelserne på at

holde danskerne på arbejdsmarkedet i flere år end tidligere.

Ny kurs eller undtagelse

Den udlægning afviser regering og fagbevægelsen, som ser

forslaget som en undtagelse fra princippet om én fælles

folkepensionsalder for alle og fra den generelle trend mod

længere arbejdsliv.

Beskæftigelsesminister Peter Hummelgaard forklarede ved

lanceringen af tidlig pension, at formålet med forslaget er

større retfærdighed i pensionssystemet:

- Lige nu har danskere samme pensionsalder, uanset hvornår

man er startet på arbejdsmarkedet, og hvilket arbejdsliv man

har haft. Og det er ikke retfærdigt. Derfor vil vi indføre en

ny ret til tidlig pension til dem, der er kommet tidligt ind på

arbejdsmarkedet og har haft mange år med ofte fysisk hårdt

arbejde. De skal kunne trække sig tilbage, inden smerterne

bliver for stærke eller arbejdslivet for hårdt. Det manglede

bare, at de også får nogle gode år som pensionist, når de har

knoklet og betalt skat i så mange år.

Både regeringen og fagbevægelsen har brugt som argument

for forslaget om tidlig pension, at mange af dem, der har

knoklet på arbejdsmarkedet i rigtig mange år, har udsigt til

færre leveår på pension og færre raske leveår som pensionis-

ter.

Men det argument afvises i en analyse fra tænketanken Kra-

ka. Der er ikke entydig sammenhæng mellem mange år på

arbejdsmarkedet og færre forventede år på pension, viser

Krakas analyse. Faktisk vil regeringens forslag give folk som

Arne Juhl det højeste antal forventede år på pension af alle

pensionister, fastslår Kraka.

Lad lægen afgøre

Hvis regeringens vil reducere uligheden i antal år på pension,

skal den derfor gå en helt anden vej, anbefaler tænketanken

Kraka:

”Man kan næppe komme udenom at anvende sund-

hedsfaglige vurderinger ved tildelinger af en tidligere pen-

sion, hvis målet er at nedbringe uligheden i forventet antal år

på pension.”

Danmarks Arbejdsgiverorganisation er på linje med Kraka og

anbefaler en mere målrettet adgang til tidlig pension til se-

niorer, så den kun gives til dem, der har et behov, som er

dokumenteret ved en konkret lægefaglig vurdering. Det vil

koste en brøkdel af udgiften til regeringens forslag om tidlig

pension, vurderer DA.

Forslaget fra regeringen er også blevet kritiseret for kun at

tilgodese en lille andel af de mennesker, der reelt er nedslidte

efter mange år på arbejdsmarkedet, og der er i debatten også

blevet spurgt til de befolkningsgrupper, som står uden for

arbejdsmarkedet uden arbejdsevne på grund af eksempelvis

kronisk sygdom, og som derfor er på ordninger som førtid-

spension, fleksjob, sygedagpenge og kontanthjælp – ville det

ikke være mere værdigt at sikre dem en tidlig pension?

DANSK REFORM AF FOLKEPENSION GØR OP MED LIGHEDEN
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- Jeg arbejder så længe som muligt

64-årige Jan Hansen har arbejdet, siden han som 17-årig kom i lære i et tømrerfirma. Han har
været gennem en knæoperation og venter på den næste men længes ikke efter pension.

NYHET
07.10.2020
TEKST: MARIE PREISLER, FOTO: TOMAS BERTELSEN

Jan Hansen elsker sit arbejde som medejer af et lille

tomands-tømrerfirma og ville takke nej til tidlig pension,

hvis han fik muligheden:

- Jeg kan godt lide at kreere pæne ting, som folk har glæde af

og ikke alle kan lave, og jeg nyder at snakke med kunderne

og med min makker i firmaet. Så jeg har ikke travlt med pen-

sionering, hvis min krop kan holde til det.

Mange og tunge løft og arbejde liggende på knæ har slidt på

hans bentøj. Som 62-årig fik Jan Hansen skiftet det ene knæ

og var spændt på, om han ville få fuld førlighed i benet igen.

Kun tre måneder efter indgrebet, havde han genoptrænet

knæet og var tilbage i jobbet ”på fuld speed”, forklarer han.

Fortrænger pensionen

Nu gør det andet knæ så ondt, at han forventer at skulle have

det udskiftet inden for et par måneder. Hvis den operation

også går godt, er det hans plan at arbejde videre på fuld tid,

indtil han bliver 67,5 år og dermed kan modtager offentlige

folkepension. Det er om tre år – og han arbejder gerne læn-

gere endnu, hvis han har det godt:

- At arbejde har altid været og er stadig en stor og vigtig del

af mit liv, så jeg glæder mig absolut ikke til at skulle på pen-

sion og skubber det ud af tankerne. Jeg fortrænger det nok

lidt, for det er ikke rart at tænke på.

- JEG ARBEJDER SÅ LÆNGE SOM MULIGT
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Han er positiv over for regeringen plan om at give ret til tidlig

pension til folk, der som ham har startet arbejdslivet meget

tidligt, selvom han ikke selv er interesseret. Men han tvivler

på, om tidlig pension bliver til gavn for dem, der virkelig har

brug for den:

- Ideen er god, men den ordning, regeringen foreslår, er smal

og gavner kun nogle få. Jeg kender håndværkere, som er slidt

kropsligt, men som ikke har været længe nok på arbejds-

markedet til at kunne få del i ordningen. Nogle af dem må i

stedet omskole sig sent i livet uden at have lyst til det. Jeg er

glad for, at det ikke er mig.

Mere deltid

Selv har han ikke én gang i sit lange arbejdsliv overvejet at

tage anden uddannelse – heller ikke når knæene har gjort

mest ondt. Men han kan godt tænke sig at skrue den

ugentlige arbejdstid lidt ned om nogle år i den sidste del af

sit arbejdstid. I dag arbejder han 37 timer plus det kontorar-

bejde, der følger med at have et firma. At arbejde mindre er

muligt, fordi han er selvstændig og selv beslutter, hvilke og

hvor mange opgaver han siger ja til – og han ser gerne deltid

udbredt meget til de seniorer på arbejdsmarkedet, som ikke i

dag har den mulighed:

- Jeg kender ingen på min alder, som ønsker at stoppe helt

med at arbejde for at gå og lave ingenting eller spille golf,

hvis de i stedet kunne fortsætte men arbejde, men i lidt færre

timer om ugen. Når man er i 60erne og 70erne har man en

stor erfaring, og den kan bruges bedre, hvis arbejdsmarkedet

sikrer bedre mulighed for at arbejde på deltid.

Jan Hansens kone, Mona, arbejder som smørrebrødsjomfru

og har gjort det lige siden hun var 14 år. Hun er, som ham,

glad for sit arbejde, men hun er otte år yngre end sin mand,

og tidlig pension kunne derfor måske for hende være en god

mulighed:

- Det er da en mulighed, vi vil overveje, siger Jan Hansen.

- JEG ARBEJDER SÅ LÆNGE SOM MULIGT

WWW.ARBEIDSLIVINORDEN.ORG 16



- Jeg skulle have omskolet mig

60-årige Lone Høgh har spist smertestillende piller i årevis for at klare sit fysisk krævende
arbejde i landbruget. Nu har hun sagt op for at nå et rart otium med mand og hund.

NYHET
07.10.2020
TEKST: MARIE PREISLER, FOTO: TOMAS BERTELSEN

Lone Høgh gør ting ordentligt og giver ikke op, når noget

er svært. Derfor har hun uden at kny løftet på tunge sække,

store halmballer og grise i landbruget, hvor hun har arbejdet,

siden hun var 16 år.

- Jeg voksede op i byen men var interesseret i heste, og det

førte til, at jeg blev landbrugselev på en gård nær skov og

strand. Det føles som at komme hjem med al den lys og luft.

Gården havde svineproduktion, og det har jeg arbejdet med

siden.

De seneste mange år har hun arbejdet på en gård med 550

søer, der producerer ca. 18.000 smågrise om året, som hun

blandt andet skulle vaccinere – en opgave med mange løft og

vrid i ryggen. Hun har også vasket stalde med højtryksrenser,

hvilket er hårdt for især arme og skuldre. Arbejdet foregik

desuden under konstant tidspres, da økonomien i landbruget

betød, at antal af ansatte ikke svarede arbejdsmængden,

fortæller hun.

- JEG SKULLE HAVE OMSKOLET MIG
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De fysisk krævende arbejdsopgaver har sat deres tydelig spor

i kroppen:

- Jeg har slidgigt og døjer med ryggen. Jeg har haft flere

diskoskollaps. I mange år var jeg nødt til at tage smertestil-

lende midler fast for at klare mig igennem dagen, og jeg var

så smerteramt, at jeg ikke kunne gå en tur, når jeg havde fri,

siger Lone Høgh.

Kan gå igen

I sommer tog hun konsekvensen af de mange fysiske ska-

vanker og sagde sit job op for at nå at få tid uden arbejde

sammen med manden Peder, der gik på pension fra et job

som politibetjent for et par år siden. Der går 6,5 år, før Lone

Høgh får udbetalt folkepension, og selvom hun har arbejdet

i 44 år, så ville hun næppe kvalificere sig til regeringens nye

tidlige pension, fordi hun har haft perioder som selvstændig,

vurderer hun. Så hun valgte at stoppe uden adgang til of-

fentlig pension. Hun vil leve af sin egen private pension-

sopsparing, indtil hun når folkepensionsalderen.

- Jeg kunne se, at hvis jeg skulle arbejde, indtil jeg er 67 og

kan få folkepension, så ville der ikke være meget tilbage af

mig. Så jeg har valgt at stoppe med at arbejde nu, for at få

nogle gode år sammen med min mand, mens min krop stadig

fungerer.

At det var en rigtig beslutning for kroppen viste sig hurtigt:

- Jeg behøver ikke at tage smertestillende længere, går nu 70

kilometer om ugen og har været på vandretur med min dat-

ter i sommer. Det troede jeg aldrig mere, jeg kunne.

Trods det krævende arbejdsliv, har Lone Høgh altid også pri-

oriteret at have fritidsinteresser, eksempelvis brænder hun

for havearbejde og er aktiv i foreningslivet. Overgangen fra

arbejdslivet har derfor ikke føltes svær, forklarer hun.

- Jeg har set flere gå på pension og i løbet af kort tid, er de

væk, fordi de pludselig ikke har noget at lave og går i stå.

Selv har jeg altid nydt alt det, man kan gøre med livet, selvom

kroppen gjorde ondt.

Tidlig pension er fair

Set i bakspejlet ville Lone Høgh ønske, at hun ikke var blevet

i landbruget så mange år. Hvis hun kunne leve livet om, ville

hun have taget en ny uddannelse, da hun var i 40erne, og

kroppen begyndte at værke for alvor:

- Det ærgrer mig, at jeg ikke tog en ny uddannelse dengang.

Så havde jeg sluppet for meget fysisk ubehag. Jeg kunne have

valgt en uddannelse, der pegede hen mod et job med ude-

liv og havebrug, som er min store interesse, men dengang

forestillede jeg mig ikke, at min hobby måske også kunne

blive en levevej.

At regeringen vil tilbyde tidlig pension til nedslidte med et

langt arbejdsliv finder Lone Høgh helt rimeligt.

- Jeg kan ikke selv få gavn af ordningen, fordi jeg har valgt

at stoppe som 60-årig, men jeg synes, det er fair at indføre

lavere pensionsalder for folk som mig, der er startet arbe-

jdslivet som helt ung. Det er ikke rimeligt, at vi skal pen-

sioneres lige så sent som folk, der først har sluttet deres ud-

dannelse sent og derfor måske først begynder at arbejde, når

de er op mod 30 år.

- JEG SKULLE HAVE OMSKOLET MIG
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”Samlingsregering” ska vända krisen i Akureyri

Alla fem partier i kommunfullmäktige i Akureyri, som är den största staden på norra Island,
bildar en koalition. Fram till nästa val ska de gemensamt hantera den kris som uppstått på
grund av coronapandemin och bortfallet av inkomster från turismen.

NYHET
07.10.2020
TEXT: GUÐRÚN HELGA SIGURÐARDÓTTIR

- Vi kan kalla det kommunala samarbetet i Akureyri för en

“samlingsregering”. Så här i början kan man inte annat än ty-

cka bra om det. Fullmäktigeledamöterna kommer samarbeta

när de ska fatta svåra beslut. Det är någonting som vi kän-

ner igen från kommunalt samarbete i Europa, där man har

grundat samlingsregeringar i kriser, säger professor Grétar

Þór Eyþórsson vid Akureyri universitet.

Mänskligare politik

Hilda Jana Gísladóttir leder det socialdemokratiska partiet i

Akureyri. Hon säger att beslutet om samlingsregeringen har

en lång historia. De olika partierna och individer har haft oli-

ka åsikter. Stadsfullmäktige har haft en lång diskussion om

hur det kunde vara möjligt att förbättra politiken och göra

den mer human, effektivare och bättre. Frågan om Akureyri

skulle prova personalval hellre än partival har också varit

uppe.

”SAMLINGSREGERING” SKA VÄNDA KRISEN I AKUREYRI

WWW.ARBEIDSLIVINORDEN.ORG 19



Politikerna i Akureyri har beslutat sig för att lägga par-

tipolitiken till sidan och istället samarbeta om att lösa

krisen som uppstått efter coronapandemin. Hilda Jana Gís-

ladóttir i brun jacka i mitten.

- Men de sista åren har vi samarbetat mycket bra. Vi började

valperioden genom att göra ett avtal om hur vi ska kommu-

nicera. Det handlar om att visa varandra respekt i debatten

och att undvika hårda konflikter i stadsstyrelsen och i debat-

ter. Vi ville byta åsikter på ett rationellt och bra sätt, förklarar

Hilda Jana.

Hilda Jana tycker att det varit bra att börja diskutera kom-

munikationen. Hon säger att vikten har legat på information

och aktivt informationsflöde. Alla får informationen vid sam-

ma tidpunkt, såväl kommunfullmäktige som stadsdirektören

och andra direktörer, eftersom det är viktigt att de alla deltar

i beslutsfattandet.

Förändringar i sämja

När coronapandemin bröt ut blev det snabbt uppenbart att

det skulle medföra att finansiella svårigheter för Islands

kommuner skulle bli följden. Hilda Jana berättar att det ut-

löste en debatt i Akureyri om hur ledamöterna skulle kunna

komma fram till förändringar i sämja och samförstånd. Bara

ett och ett halvt år återstår av den nuvarande valperioden och

det är viktigt att använda tiden så effektivt som möjligt.

- Alla var överens om att skydda riskgrupper, prioritera barn

och unga, lägga vikt vid kommunikationen med invånarna, se

till att kommunen följer en hållbar strategi och så vidare.

- Vi bestämde oss för att prova om det gick. Det betyder inte

att alla är överens om allting, men både majoriteten och mi-

noriteten måste få säga sitt. Inga samarbetsblock finns, alla

röstar bara enligt eget samvete, berättar hon.

En samlingsregering tidigare

Professor Grétar Þór Eyþórsson säger att stadsfullmäktige i

Akureyri historiskt sett haft lätt att samarbeta. Den politiska

atmosfären har varit bra och utan konflikter. En gång tidi-

gare har man bildat en samlingsregering, år 1946. Faktum

är att i mindre kommuner är det sällan att partipolitiken

dominerar.

- Oenigheten är ofta liten och går inte enligt partipolitiska

linjer i kommuner och städer. Men det kan finnas åsiktsskill-

nader mellan olika ledamöter i olika frågor, förklarar han.

Ledamöter i de större städerna på Island har däremot jobbat

enligt partipolitiska linjer. Partierna har sina kandidater och

partierna har haft sina ledamöter i styrelsen. Men i kom-

muner på under 1 000 - 2000 invånare har partipolitiken

inte synts så mycket i politiken. Där har invånarna har haft

sina egna självständiga vallistor. Det anser professor Grétar

Þór Eyþórsson ger färre problem i kommunfullmäktige.

Politiken som teaterpjäs

Hilda Jana är nöjd med den erfarenhet som Akureyri har

haft av samlingsregeringen hittills. Hon tror att politiken ofta

presenteras som ett spel där någon vinner och någon förlo-

rar. Politiken har hittills handlat om att försöka få så myck-
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et makt som möjligt. Hon anser att många väljare upplever

politiken som en teaterpjäs med otillräcklig information.

- Så ska det inte vara, säger hon.

- Därför har vi tidigare röstat på de som vi är överens med.

Men i politiken sitter politikerna instängda i ett rum med in-

formation som de inte vill dela med sig av. Så ska det inte

heller vara. Alla vet att vi måste förändra politiken.

Diskutera lösningar

Samlingsregeringen i Akureyri är ett försök. Hilda Jana tror

att de kommer att göras misstag, men målet är att hitta vägar

för att göra politiken bättre. Samlingsregeringsförsöket kom-

mer inte nödvändigtvis ensamt att lösa de ekonomiska prob-

lemen, men förhoppningsvis blir det lättare att diskutera sig

fram till lösningar och fatta bra beslut.

Professor Grétar Þór Eyþórsson tror inte att sam-

lingsregeringar kommer att bli populära på Island i framti-

den, trots initiativet i Akureyri. Han tror inte att kommer att

vara möjligt att bilda samlingsregeringar i huvudstadsregio-

nen. Men det kommer att bli spännande att följa det som sker

i Akureyri. Han gissar att snöröjningen i vinter kommer att

bli den första heta potatisen för fullmäktigeledamöterna.

Var och hur fort ska snön röjas undan?

Vintern kan vara tuff på norra Island. Nu ska det sparas på

utgifterna för snöröjning. Foto: Akureyri kommun.
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Bompengepartiet tredje størst i Bergen

Gamle partier har strevd med lav oppslutting i årevis og greier ikke å engasjere generasjoner,
mens nye ensaks-parti entrer politikken. Politiske konstellasjoner endres mens vi venter på å se
hvem som får innflytelse.

NYHET
07.10.2020
TEKST OG FOTO: BJØRN LØNNUM ANDREASSEN

Geir Lippestad er kjent som forsvarsadvokat til 22. juli-ter-

roristen i Oslo og Utøya, og har vært byråd i Oslo for Arbei-

derpartiet. Nå oppretter han det nye partiet Sentrum. Blant

andre etableres partiet sammen med John Harald Bondevik.

Han er sønn av- og tidligere partifelle med tidligere statsmin-

ister og leder av Kristelig folkeparti (KrF), Kjell Magne Bon-

devik. Partiet består foreløpig av blant annet avhoppere fra

venstresiden i KrF. Lippestad er overveldet i oppstarten. Han

vil ikke si noe om mulige trender men er klart på at noe man-

gler når gamle partier i flere år har lav oppslutting.

Geir Lippestad leder det nye partiet Sentrum etter å ha for-

latt Arbeiderpartiet i Oslo.
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- 100 000 mennesker med nedsatt funksjonsevne står uten

arbeid og dette har pågått i mange, mange år uten at noen har

tatt tak i det politisk. Vi tror det trengs et nytt parti og vi har

uventende raskt fått en stor del av de 5 000 fysiske under-

skriftene som trengs for å starte. Vi skal være uavhengig av de

tradisjonelle blokkene på høyre og venstre side, men akku-

rat nå støtter vi Jonas Gahr Støre (Ap) som ny statsminister

i Norge. Nå er vi et sentrum/venstre-parti, sier Lippestad til

Arbeidsliv i Norden.

Partiets DNA

- Blant sakene som er viktige er klima, og jobben mot uten-

forskap er DNA-et vårt. Vi snakker om en helhet, og mener

man må ta med industripolitikk, eierskap og hvordan vi skal

investere i Norge. Vi skal ha annen industri enn utvinning av

olje om 15 år. Vi må ta et internasjonalt ansvar, for eksem-

pel for flyktningene i Moria, sier han og bekrefter at Sentrum

ventes å bli et EU-vennlig parti.

På spørsmål om at et nesten folketomt land som Norge heller

burde få slått sammen noen av partiene peker han på mang-

fold.

- At vi har så mange parti viser bredden i det levende

demokratiet vi har.

Bompenger - en sak

Eksempler på ensaks-parti som har krydret tradisjonell poli-

tikk i Norges nest største by Bergen, er Folkeaksjonen nei

til mer bompenger (FNB), med Cesilie Tveit blant de 11 som

kom inn i bystyret for ett år siden.

Folkeaksjonen nei til mer bompenger ble det nest største i

bystyret i Bergen etter kommunevalget 2019. Cesilie Tveit er

en av de 11 som deltar å styre politikken i Bergen.

- Vi er en voksen gjeng med bred erfaring fra arbeidslivet og

det har vært en stor fordel. Vi sitter i forskjellige utvalg og

med erfaringene vi har fra arbeidslivet bidrar vi godt politisk.

Dermed er vi mer enn et ensaks-parti. Utvalgene styrkes med

våre erfaringer fra det virkelige liv, og jeg opplever en raushet

fra administrasjon og andre politikere. De ser vi har evner og

vilje til å gjøre byen bedre, sier hun engasjert.

Men hun vil ikke svare helt om partiets holding til høyre/

venstre-aksen.

- Vi er på "sentrum-siden." Vi samarbeider med flere for å

få stemmer på en sak og vi har vel så mange saker på den

rød- som på blå (høyre) side. Sak er viktigere enn å støtte

den ene eller andre blokk-siden. Vi kan starte et parti fordi

demokratiet virker.

Mer forstått

Høyres gruppeleder i Bergen bystyre er Harald Hove. Han

mener FNB har stor troverdighet på en sak.

- Det er kanskje ensaks-partienes store problem. Det positive

for mer etablerte partier er at vi må gjøre om på hvordan vi

snakker så andre også forstår. Ikke snakke nerdete stamme-

språk, men snakke sånn at andre også kan dra nytte av hva

som sies, sier Hove.

- Vi etablerte partiene har ikke svart godt nok på saker vel-

gerne har vært opptatte av og velgerne har kanskje blitt for-

bandet og stemt på andre, sier Hove. Pensjonistpartiet og

Miljøpartiet de grønne er to øvrige nye som kom inn i Bergen.

Overgang

Også Senterpartiets (Sp) lag i Oslo vokser etter at stort-

ingsrepresentant Jan Bøhler også har valgt å gå fra Ap. Han

takker ja til å stå på førsteplass på listen til stortingsvalget i

2021. Bøhler er en profilert Oslo-politiker som vil bidra til å

løfte viktige saker for Sp både i Oslo og nasjonalt, heter det

fra Sp. Bøhler har en lang historie med samarbeid med Sen-

terpartiet.
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Olav Thon (t.h.) og Odd Reitan ankommer sentralbanksjef Øystein Olsen sin årstale i Norges Bank . Foto: Lise Åserud

Norges rikeste er rikere enn vi trodde

Toppledere med svimlende høy lønn som betaler lite skatt. En liten elite som tar en stor del av
all inntekten i landet. Nei, vi snakker ikke om USA eller Storbritannia – dette er Norge i 2020,
ifølge Statistisk Sentralbyrå.

NYHET
07.10.2020
TEKST: LARS BEVANGER

Norge og andre nordiske land ligger høyt oppe på ulike in-

ternasjonale målinger for både lykke og sosial rettferdighet.

Dette er ofte forklart gjennom jevn fordeling av godene.

– Land der det er stor likhet fungerer bedre, og folk er lykke-

ligere rett og slett – mens stor ulikhet skaper uro, sier politisk

redaktør i Dagbladet Marie Simonsen i avisens podcast Rett

På.

Men nå viser nye tall fra Statistisk Sentralbyrå at inntektsu-

likheten i Norge er mye større enn det offisiell inntektsstatis-

tikk viser. Tidligere tall har vist at den rikeste én prosenten

tar ni prosent av alle inntekter i Norge, men nå viser det seg

at det faktiske tallet er på rundt 20 prosent.

Færre får mer

– Inntektsulikhetene i Norge er mye høyere enn det vi har

gått rundt og trodd, og andelen av inntekt som tilfaller de

aller rikeste er mye høyere enn det vi hadde trodd. Og skatten

som de i toppen betaler som prosent av sin inntekt er mye

mindre enn vi hadde trodd, sier Rolf Aaberge, seniorforsker i

SSB, til Rett På.
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Rolf Aaberge, forsker ved Statsistik Sentralbyrå i Norge.

Foto: Studio Vest AS

Sammen med kollegene Jørgen Heibø Modalsli og Ola

Lotherington Vestad har han analysert hvor stor inntekten til

de aller rikeste i Norge faktisk er, ved å ta med penger som

tjenes gjennom utbytte fra selskaper i tillegg til inntekt som

rapporteres i de personlige skattemeldingene.

– Den siste store krisen før korona var finanskrisen, og da falt

inntekten til topp én prosenten i inntektsfordelingen veldig

mye. Dermed ble inntektsulikheten i Norge mye mindre.

Men etter 2008 har denne gått jevnt og trutt opp igjen, så én

prosenten i dag har rundt 20 prosent av inntekten i Norge,

sier Aaberge.

Det vil si at i et rom med 100 personer vil én av dem motta en

femtedel av all inntekt som skal fordeles på alle.

– Hvis vi ser på formuer, som sier noe om potensialet for in-

ntekt, så er det faktisk mellom 25 og 30 prosent som eies av

den ene prosenten. Og disse to tingene til sammen viser jo at

vi har en veldig konsentrasjon av økonomisk makt i Norge,

sier Aaberge.

– Bryter samfunnskontrakten

Reaksjonene fra venstresiden i norsk politikk lot ikke vente

på seg etter at de nye tallene fra SSB ble publisert.

I et intervju med Dagbladet sammenlignet Kari Elisabeth

Kaski dagens situasjon med ulikheten som fantes i det norske

samfunnet på slutten av 1800-tallet. Kaski sitter i Stortingets

finanskomité for Sosialistisk Venstreparti.

– Det er urettferdig og urimelig. Rike mennesker har mu-

ligheter til å påvirke systemet på en måte andre ikke har. Det

er ødeleggende for hele samfunnsmodellen vår. De rikeste

skatter ikke etter evne, men bryter ut av spleiselaget og sam-

funnskontrakten, sa hun.

Finanspolitisk talsperson i Arbeiderpartiet Hadia Tajik

mente at tallene viste at det blir stadig lettere å tjene penger

på å ha penger, enn å tjene penger på å gå på jobben.

Aleksander Stokkebø, medlem for finanskomiteen for Høyre,

forsvarte inntektsfordelingen på NRK radio med å under-

streke at de 10 prosent aller rikeste betaler omtrent 40 pros-

ent av skatteinntektene til Norge.

– Kamp mot forskjeller er en viktig oppgave, og da er det om

å gjøre å få flere inn i arbeidslivet og løfte de med minst som

er den aller viktigste prioriteringen, sa Stokkebø.

Betaler også mindre skatt

Den rikeste én prosenten i Norge betaler i snitt 22 prosent

skatt. SSB slår fast at skattesystemet i Norge i dag er regres-

sivt. De aller, aller rikeste – topp 0,1 prosent – betalte bare

mellom 9 og 17 prosent skatt.

Mange i Norge har trodd at skattesystemet er progressivt,

men det gjelder ikke for milliardærene, ifølge Aaberge.

– Det er veldig sterkt regressivt når du kommer helt på top-

pen. For én prosenten så faller skatteprosenten ganske mye.

Rekordmange krone-milliardærer

Samme dag som SSB publiserte inntektstallene, kom også

det økonomiske tidsskriftet Kapitals årlige oversikt over

Norges 400 rikeste. Antallet milliardærer økte med 21, til

362. For å i det hele tatt komme inn på listen, må man nå ha

en formue på 850 millioner kroner.

Koronakrisen har kostet noen av de som ligger høyt oppe

på listen dyrt. Cruise-milliardær Torstein Hagen har tapt 40

milliarder kroner, men synker likevel bare fra andre til tien-

deplass. Hotellkonge Petter Stordalen har tapt 10 milliarder,

mens andre har tjent på krisen – spesielt Norges «daglig-

varebaroner» som eier de store dagligvarekjedene.

Kapitals årlige liste over Norges 400 rikeste har i år 21 flere

milliardærer enn i 2019. For å komme med må du være

verdt minst 850 millioner kroner.

I alt har 260 av de rikeste 400 blitt rikere siden i fjor, 89 for-

muer har blitt nedjustert og 51 har stått i ro, ifølge Kapital.

Kritikere vil si at alt dette går på tverke av hvilke type sam-

funn man ønsker å opprettholde i nordiske land. Å skape et

mer likeverdig samfunn har vært en sentral del av etterkrigs-

politikken til de fleste norske regjeringer. Før andre verden-
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skrig var inntektsforskjellene store, men gapet ble mye min-

dre frem til starten av 1980-tallet.

– Etter det har forskjellene faktisk gått jevnt og trutt oppover,

spesielt i de siste 20 årene. Det er hovedsakelig på grunn

av at inntektene til de helt i toppen har økt så veldig mye i

forhold til økningen for folk flest, sier Aaberge.

Økende ulikheter i Norden

Ulikhetene vokser i andre nordiske land også. Ifølge Forbes

økte antallet dollarmilliardærer i Finland fra en til seks mel-

lom 2010 og 2017.

I Nordisk ministerråds rapport Nordic Economic Policy Re-

view fra 2018 går det også frem at de rike blir rikere og de fat-

tige fattigere. Rapporten kommer til en lignende konklusjon

som den som ligger bak de nye tallene fra SSB:

– Andelen av totalinntekten i landene som går til de rikeste

har økt. Dette er fordi kapitalinntekt, som utgjør en stadig

større andel av totalinntekten, er mer ulikt fordelt enn andre

typer inntekter.
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